
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,830 4,830 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,741 18,709 8,032

1.급식 관리 11,637 11,585 52

1.학교급식운영 11,637 11,585 52

1.우유급식 147 95 52

1.우유대금 147 95 52우유비(수익자)  430원×1명×120일= 52,000

2.보건 관리 5,150 4,150 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,940 1,940 1,000

5.[국고]흡연예방및금연교육(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)행사운영비(목적)  50,000원×1식

×10회=
500,000

(성립전)홍보자료 제작 및 시상품(목적)  

30,000원×1식×10회=
300,000

(성립전)기타운영비(목적)  100,000원×1

식×2회=
200,000

3.교육격차 해소 6,980 0 6,980

1.방과후학교활동비지원 6,980 0 6,980

1.방과후학교활동 지원비 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
방과후학교활동 지원금  6,500,000원×1교

=
6,500,000

2.특수교육대상자 방과후학교활동지원비480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
특수교육대상자 방과후학교활동 지원금  

480,000원×1교=
480,000

3.기본적 교육활동 59,352 47,481 11,871

1.교과 활동 28,636 23,027 5,609

1.교과활동지원 9,108 5,016 4,092

3.교과용교과서(지도서)구입(목적) 898 286 612

1.교육운영비 898 286 612
(성립전)교사용교과서(지도서)구입(목적) 

 612,000원×1교=
612,000

4.중등순회교사수당및여비(목적) 3,480 0 3,480

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회교사 수당(목적)  50,000원

×2명×6개월=
600,000

2.여비 2,880 0 2,880
(성립전)순회교사 여비(목적)  20,000원

×2명×4회×18주=
2,880,000

3.사회교과활동 2,195 2,085 110

1.도덕교과운영 610 500 110
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2.운영수당 110 0 110
평화통일 강사비(목적)  110,000원×1명

×1회=
110,000

9.특수교육교과활동 4,617 3,210 1,407

4.특수교육대상자 통학비(목적) 807 0 807

1.학생복지비 807 0 807
(성립전)통학지원비(학생1인)_버스비(목적

)  1,200원×96일×2회=
231,000

(성립전)통학지원비(학부모1인)_자가용(목

적)  200원×15km×96일×2회=
576,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)학생 치료지원비(목적)  100,000

원×1명×6개월=
600,000

2.창의적 체험활동 22,716 24,454 -1,738

2.현장체험학습활동 4,206 7,194 -2,988

1.수련활동 40 258 -218

1.교육운영비 40 258 -218식비 및 간식비  -13,000원×16명×1일= -208,000

차량유류비  -10,000원×1식×1회= -10,000

2.현장학습 4,166 6,936 -2,770

1.여비 1,079 2,080 -1,001인솔교사여비  -1,001,000원×1식×1회= -1,001,000

2.교육운영비 3,087 4,856 -1,769숙박비  -200,000원×1일= -200,000

교육활동 차량임차료  -400,000원×1일= -400,000

체험활동비  -1,161,000원×1식×1회= -1,161,000

식비 및 간식비  -405,000원×1식×1회= -405,000

현장체험학습 예비비  397,000원×1식×1

회=
397,000

3.동아리활동 6,890 6,090 800

3.학교스포츠클럽활동 운영비(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800참가학생 간식비(목적)  25,000원×12회= 300,000

참가학생 상품비(목적)  70,000원×1식×1

회=
70,000

출전경비(식비,간식비등)(목적)  130,000

원×1식×1회=
130,000

용품비(목적)  100,000원×3종×1회= 300,000

4.진로활동 3,330 2,880 450

1.진로체험활동 3,050 2,880 170

1.교육운영비 3,050 2,880 170
진로검사비 및 해석비(목적)  10,000원

×17명×1회=
170,000
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2.꿈드림진로캠프(목적) 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
진로직업 체험비(목적)  32,000원×7명×1

회=
224,000

참가학생 식비(목적)  8,000원×7명×1회= 56,000

3.자유학기 활동 8,000 0 8,000

1.자유학기제활동 8,000 0 8,000

1.자육학기제운영(목적) 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,040 0 3,040강사비(목적)  32,000원×95시간×1회= 3,040,000

2.여비 300 0 300강사 교통비(목적)  15,000원×20회= 300,000

3.교육운영비 4,263 0 4,263
재료비(체험비) 및 운영비(목적)  44,300

원×7명×10회=
3,101,000

교통비(택시,버스비)(목적)  5,000원×7명

×20회=
700,000

식비 및 간식비(목적)  11,000원×7명×6

회=
462,000

4.목적사업업무추진비 397 0 397협의회비(목적)  198,500원×2회= 397,000

4.선택적 교육활동 9,621 2,500 7,121

1.방과후학교 운영 6,980 0 6,980

1.방과후학교운영 6,980 0 6,980

1.방과후학교운영(목적) 6,500 0 6,500

1.운영수당 5,984 0 5,984
(성립전)강사비(목적)  32,000원×2명×93

시간+32,000원×1명×1시간=
5,984,000

2.교육운영비 516 0 516
(성립전)재료비(목적)  51,600원×2종×5

회=
516,000

2.특수교육대상자 방과후학교 운영비(목적)480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전)외부기관 개인 방과후학교 수강액

(목적)  80,000원×1명×6개월=
480,000

2.독서활동 2,641 2,500 141

1.독서활동운영 2,641 2,500 141

1.도서구입비 2,641 2,500 141

2.도서구입비 2,141 2,000 141
(성립전)416단원고 약전 도서구입비(목적)

  141,000원×1세트×1회=
141,000

5.교육활동 지원 21,854 16,810 5,044

3.연구학교 운영 1,700 0 1,700

1.연구학교운영 1,700 0 1,700

1.남원혁신교육특구  사회과 동아리 운영비(목적)900 0 900
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1.일반수용비 350 0 350
(성립전)남원유적답사 교통비  10,000원

×3대×1회=
30,000

(성립전)재료 구입비(문구)  12,000원×1

식×1회=
12,000

(성립전)도서 구입  22,000원×14권×1회= 308,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전)사회과 수업방법 특강비  100,000

원×1명×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전)간식및협의회비  90,000원×1식

×5회=
450,000

2.남원혁신교육특구 미술과 동아리 운영비(목적)800 0 800

1.일반수용비 35 0 35
(성립전)학습자료구입비(학습물품및문구류

)  35,000원×1식×1회=
35,000

2.운영수당 490 0 490(성립전)강사비  70,000원×1명×7시간= 490,000

3.목적사업업무추진비 275 0 275
(성립전)간식 및 협의회비  11,000원×5명

×5회=
275,000

4.학습지원실 운영 5,320 4,580 740

1.방송실운영 1,240 500 740

1.방송실운영 1,240 500 740

2.비품구입비 740 0 740
방송장비 전원공급장치  740,000원×1대

×1회=
740,000

5.교육여건 개선 9,504 6,900 2,604

1.교육환경개선 9,504 6,900 2,604

2.각실 물품구입 3,204 600 2,604

1.비품구입비 3,204 600 2,604
교무실 냉장고 구입  604,000원×1대×1회

=
604,000

태블릿 PC 보관함 및 충전함  800,000원

×1대×1회=
800,000

무선 AP  400,000원×2대×1회= 800,000

선풍기 구입  80,000원×5대×1회= 400,000

6.학교 일반운영 86,612 85,265 1,347

2.시설 장비 유지 61,552 60,205 1,347

1.학교시설장비유지 61,552 60,205 1,347

1.특별실관리 1,210 1,300 -90

1.일반수용비 1,210 1,300 -90
1층 화장실 비데설치  -90,000원×1식×1

회=
-90,000

7.시설일반관리비 8,137 6,700 1,437

1.기간제직원인건비 1,430 800 630
운동장 잡초제거 및 전지작업 일용인부 인

건비  70,000원×3명×3회=
630,000

2.일반수용비 6,207 5,900 307시설 소모품 구입비  307,000원×1회= 307,000
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3.비품구입비 500 0 500전정기 구입  500,000원×1대×1회= 500,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

세출합계 213,010179,595 33,415
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